令和７年度

牛久沼活用推進協議会会議

日時：令和７年７月８日（火）

午後１時３０分から

場所：龍ケ崎市多世代交流センターＲＩＮＫ

次  第

１ 開    会

２ 龍ケ崎市長あいさつ

３ 出席者のご紹介

４ 議    事

 議案第１号 令和６年度事業報告について

議案第２号 令和６年度歳入歳出決算について

議案第３号 役員の選任について

議案第４号 顧問の委嘱について

議案第５号 令和７年度事業計画（案）について

議案第６号 令和７年度歳入歳出予算（案）について

５ そ  の  他

６ 閉    会

 1

議案第１号

   令和６年度事業報告について

 令和６年度牛久沼活用推進協議会において実施した事業については、

以下のとおりである。

令和７年７月８日提出

牛久沼活用推進協議会

会長 萩 原  勇

〇牛久沼活用推進協議会会議

 １ 日 時 令和６年７月３日（水）１５時００分～

 ２ 場 所 株式会社諸岡 会議室

 ３ 議 事

議案第１号 令和５年度事業報告について

  議案第２号 令和５年度歳入歳出決算について

  議案第３号 令和６年度事業計画（案）について

  議案第４号 令和６年度歳入歳出予算（案）について

〇牛久沼活用推進協議会幹事会の開催

 令和６年度事業実施に向けた調査研究を行うため、以下のとおり幹事

会を開催した。

 １ 第１回幹事会 令和６年５月１７日（金）午前１０時００分～

 【協議事項】

  ・令和６年度牛久沼活用推進協議会会議の開催について

  ・牛久沼に関する各自治体からの現状報告について

２ 第２回幹事会 令和６年８月９日（金）午後１時３０分～

 【協議事項】

・令和６年度事業計画について

  ・次年度予算要求について

  ・牛久沼に関する各自治体からの現状報告について

 2

３ 第３回幹事会 令和６年１０月４日（金）午後１時３０分～

 【協議事項】

  ・令和７年度事業及び負担金徴収割合について

 ４ 第４回幹事会 令和６年１１月８日（金）午後１時３０分～

 【協議事項】

  ・令和７年度事業及び負担金額について

 ５ 第５回幹事会 令和７年２月７日（月）午後１時３０分～

 【協議事項】

  ・「令和６年度牛久沼クリーン大作戦」の実施について

・（仮称）牛久沼ルール＆マナー制定に向けた取組み状況について

・令和７年度牛久沼活用推進協議会スケジュール（案）について

〇牛久沼の環境保全活動

 １ 日 時 令和７年３月２日（日）８時００分～１０時００分

 ２ 場 所 二千間堤（牛久沼水辺公園～細見橋）及び細見橋付近

 ３ 内 容 牛久沼の環境保全を図るため、牛久沼周辺自治体や牛久

沼活用団体の方々、また竜ヶ崎一高及び附属中学校の生

徒らが参加し、総勢約８０名で一緒に牛久沼のごみ拾い

を実施。（回収量：燃やすごみ５９０㎏、燃やさないごみ

４９０㎏、粗大ごみ２３０㎏、その他廃家電等トラック

約１台程度）

〇（仮称）牛久沼ルール＆マナー制定に向けた取組み状況

１ 第 1 回関係団体等協議

（１）開催日時 令和６年１２月７日（土）午後３時００分～

（２）参 加 者 龍ケ崎市Ｂ＆Ｇ海洋クラブ（海老原氏、板橋氏）

（３）協議内容

ア 水上ルールの基本について

イ 安全基準（救命胴衣等）の確認 ほか

２ 第２回協議

（１）開催日時 令和７年１月２５日（土）午後３時００分～

（２）参 加 者 龍ケ崎市Ｂ＆Ｇ海洋クラブ（海老原氏、板橋氏）

 3

（３）協議内容

ア 策定スケジュールの確認

イ 救助体制について ほか

 4

議案第２号

   令和６年度歳入歳出決算について

令和６年度歳入歳出決算について、下記のとおり協議会の認定に付す

る。

  令和７年７月８日提出

牛久沼活用推進協議会

会長 萩 原  勇

記

令和６年度歳入歳出決算

（歳入）                       （単位：円）

科 目 予算額 決算額 比 較 説 明

負 担 金 0

0

0

0

0

雑 収 入 0 0 0

歳 入 合 計 0 0 0

（歳出）                       （単位：円）

科 目 予算額 決算額 比 較 説 明

事 務 費 0 0 0

会 議 費 0 0 0

事 業 費 0 0 0

予 備 費 0 0 0

歳 出 合 計 0 0 0

 5

議案第３号

役員の選任について

牛久沼活用推進協議会規約第７条の規定により、役員の任期が満了

となるため、あらたに役員を選任する。

令和７年７月８日提出

牛久沼活用推進協議会

会長

会 長    １名

副会長    １名

監 事    ２名

 6

議案第４号

牛久沼活用推進協議会顧問の委嘱について

牛久沼活用推進協議会顧問の委嘱について、牛久沼活用推進協議会

規約第１０条第２項及び第３項により、下記のとおり推薦してよろしい

か。

  令和７年７月８日提出

牛久沼活用推進協議会

会長

№ 氏 名 選出区分

1 川口 政弥 取手市選挙区選出県議会議員

2 長田 麻美 牛久市選挙区選出県議会議員

3 山本 美和

つくば市選挙区選出県議会議員
4 鈴木 将

5 ヘイズ ジョン

6 うの のぶこ

7 横田 透 つくばみらい市選挙区選出県議会議員

8 細谷 典幸 稲敷市・河内町選挙区選出県議会議員

9 中山 一生
龍ケ崎市・利根町選挙区選出県議会議員

10 坂本 隆司

 7

議案第５号

令和７年度事業計画（案）について

 令和７年度牛久沼活用推進協議会の事業計画（案）は、次に定めると

ころによる。

令和７年７月８日提出

牛久沼活用推進協議会

会長

〇牛久沼活用推進協議会会議の開催

１ 日 時 令和７年７月８日（火）１３時３０分～

２ 場 所 龍ケ崎市多世代交流センターＲＩＮＫ

３ 議 事

議案第１号 令和６年度事業報告について

議案第２号 令和６年度歳入歳出決算について

議案第３号 役員の選任について

議案第４号 顧問の委嘱について

議案第５号 令和７年度事業計画（案）について

議案第６号 令和７年度歳入歳出予算（案）について

〇牛久沼活用推進協議会幹事会の開催

 令和７年度事業実施に向けた調査研究を行うため、幹事会を必要に応

じて開催する。

〇牛久沼の有効活用に向けた協議

・牛久沼周遊ルートの活用（案）検討

・牛久沼の夕陽など地域資源の活用

・（仮称）牛久沼ルール＆マナー制定に向けた調査研究

〇牛久沼の環境保全活動

 令和６年度同様、牛久沼周辺に捨てられたごみの回収などを行う。

 8

議案第６号

 令和７年度歳入歳出予算（案）について

 令和７年度牛久沼活用推進協議会の予算（案）は、次に定めるところ

による。

  令和７年７月８日提出

牛久沼活用推進協議会

会長

（歳入歳出予算）

１ 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 30,100 円と定める。

２ 歳入歳出予算の科目の区分及び区分ごとの金額は、「令和７年度会計

歳入歳出予算」による。

令和７年度会計歳入歳出予算（案）

（歳入）                       （単位：円）

科 目 本年度予算 昨年度予算 比 較 説 明

負 担 金 30,000

0 30,000 @5,000×6 自治体

雑 収 入 100 0 100 預金利子

歳 入 合 計 30,100 0 30,100

（歳出）                       （単位：円）

科 目 本年度予算 昨年度予算 比 較 説 明

事 務 費 1,000 0 1,000 消耗品等

会 議 費 3,000 0 3,000 会議賄

事 業 費 26,000 0 26,000 湖上視察謝礼

予 備 費 100

0 100

歳 出 合 計 30,100 0 30,100